ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 22.02.2016

Încheiat azi 22.02.2016 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.4/19.01.2016. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD
· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· ROSOCA GHEORGHE  – consilier local  UUR
· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local independent
· BARBU ANGHEL – consilier local PNL
· PENESCU GRATIAN – consilier local independent
· VODA IOAN  – consilier local independent 
· SANDOR IOAN consilie local independent
La şedinţă participă:primar ,secretar ,
 La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.: Birlad , Barbu , Cesea, Cornean Sandor ,Ripan ,  Matei, Voda Penescu, 
Absenti -Rosoca
Presedinte sedinta –Birlad Ioana 
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 05.02.2016, pus la dispoziţia consilierilor 
prin grija secretarului. Se aproba in unanimitate
Gurau-ordinea de zi propusa este urmatoarea :

       1.Aprobare Deviz recalculat  in urma aplicatii cotei de TVA de 20% al obiectivului  de investitii  ,,Alimentare cu apa in comuna Criciova , judetul Timis “

 2.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2015
       3.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova

        4. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretarul comunei

       5 Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova

      6. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova

      7.Aprobarea Retelei de invatamant preuniversitar de stat pe anul 2016

       8Aprobarea  consumului maxim lunar de carburanti pentru vehiculele si utilajele ce deserves  primaria Criciova

        9.Aprobarea plafonului maxim de cheltuieli  cu telefonia pe anul 2016

       10 Aprobarea Organigramei si Statului de functii ale aparatului propriu al Primariei Criciova pe anul 2016
       11 Solicitare scutire Fundatia Beraca 

       12. Solicitare  Costiant Ana Ramona 

       13. Diverse

1. Se propune introducerea pe ordinea de zi si discutarea urmatoarelor puncte:

2. Aprobarea documentaţiei de atribuire pentru delegarea gestiunii ptrin concesiune a serviciilor de colectare – transport al deşeurilor din jud.Timiş.

3. Aprobarea dezmembrarii imobilului teren extravilan  in suprafata de  40 800 mp  situate in  localitatea Criciova , inscris in CF 401102  nr cadastral 401102  apartinand domeniului privat al comunei Criciova
Se aproba in unanimitate  ordinea de zi propusa
       1.Aprobare Deviz recalculat  in urma aplicatii cotei de TVA de 20% al obiectivului  de investitii  ,,Alimentare cu apa in comuna Criciova , judetul Timis “
Se trece la punctul 1  al ordinii de zi: aprobarea devizului general recalculat al investiţiei „Alimentare cu apa in comuna Criciova judetul Timis ”.
 Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care spune că la data de 01.01.2016 a intrat în vigoare Legea nr.227/2015 – privind Codul fiscal, conform căruia cota TVA este de 20%. Ca urmare, este necesară recalcularea devizului general al investiţiei,,Alimentare cu apa in comuna Criciova , judetul Timis “cu finanţare de la bugetul de stat prin OUG nr.28/2013, luându-se în calcul cota de 20% TVA pentru lucrările rămase de executat la data de 01.01.2016. În urma recalculării devizului a rezultat că noua valoare a investiţiei Devizul general a fost recalculat defalcat pe capitole cu sursa de finanţare buget de stat şi separat buget local.

Hotarare :
Se aprobă Devizul general recalculat în urma aplicării  cotei de TVA de 20%  pentru lucrarile rest de executat  pentru obiectivul de investiţie „Alimentare cu apa in comuna Criciova ,jud.Timiş”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre
Se aproba cu 9 voturi pentru

 2.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2015
Se prezinta raportul primarului privind starea economica si sociala comunei la data de 31.12.2015

Raportul primarului a fost publicat pe pagina www.e-primarii.ro si www.primariacriciova.ro

       3.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova
Au fost inregistrate un numar de 9 rapoarte ale consilierilor locali , mai putin raportul dl Rosoca Gheorghe care este plecat temporar din tara .

Raportul membrilor consiliului local a fost publicat pe pagina www.e-primarii.ro si www.primariacriciova.ro
4. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretarul comunei
     Corneanu*se propune acordarea calificativului foart bine 

Hotarare: 
Se aproba Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere -secretarul comunei 

  Consiliul Local Criciova acorda calificativul final al evaluarii :Foarte bine
Se aproba cu 9 voturi pentru
       5 Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova
Hotarare:
          Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare .

Pana la sfarsitul anului 2016, in limita sumelor alocate la buget, se vor lua masuri de inscriere in CF  a proprietatii comunei Criciova asupra  tuturor bunurilor din prezenta anexa 

Se aproba cu 9 voturi pentru
      6. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
Hotarare:

Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare .

        Pana la sfarsitul anului 2016, in limita sumelor alocate la buget, se vor lua masuri de inscriere in CF  a proprietatii comunei Criciova asupra  tuturor bunurilor din prezenta anexa 

Se aproba cu 9 voturi pentru

      7.Aprobarea Retelei de invatamant preuniversitar de stat pe anul 2016
Hotarare:

Pentru anul şcolar 2016-2017, reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei Criciova este următoarea:
	Mediu
	Unitatea de invatamant cu personalitate juridica 
	Unitatea de invatamant fara personalitate juridica arondata 

	Rural
	SCOALA GIMNAZIALA CRICIOVA

PRE,PRIM, GIM

Str Principala nr 233, cod 307130 tel/fax 0256/335816, e-mail scoala.criciova@gmail.ro

	

	Rural
	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CRICIOVA

PRE

Str Principala nr 208 cod 307130 

tel 0256339125

	Rural
	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         JDIOARA , COMUNA CRICIOVA 

PRE

Str Principala nr 279 cod 307133 

tel 0256335705

	Rural
	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CIRESU, COMUNA CRICIOVA

PRE

Str Principala nr 77 cod 307131

tel 0256339109


Se aproba cu 9 voturi pentru
       8 Aprobarea  consumului maxim lunar de carburanti pentru vehiculele si utilajele ce deserves  primaria Criciova
Viceprimar –conform legii solicitam aprobarea  consumului maxim lunar de combustibil pentru toate autovehiculele si utilajele primariei .Consumurile au fost calculate facandu-se media consumurilor efectuate in anul 2015
Hotarare:

Se aprobă nivelul maxim al consumului de carburanți pentru vehiculele și utilajele care deservesc Comuna Criciova, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art.2 – Orice depășire a consumului prevăzută în anexa la prezenta hotărâre poate fi aprobată prin hotărâre a Consiliului Local, numai pe bază de referat de necesitate al viceprimarului, avizat de ordonatorul principal de credite și compartimentul financiar – contabil.

	Nr. crt.
	Denumire vehicul/utilaj
	Consum maxim litri/lună/vehicul

	1
	Dacia Logan TM 04 PRC
	300

	2
	Microbuz TM 65 CJT
	400

	3
	Microbuz TM 13 DBW
	400

	4
	Microbuz TM 99 PRC
	400

	5
	Tractor
	300

	6
	Buldoexcavator
	300

	7
	Motounelte 
	60


Se aproba cu 9 voturi pentru   

        9.Aprobarea plafonului maxim de cheltuieli  cu telefonia pe anul 2016
Viceprimar –conform legii solicitam aprobarea  plafonului maxim de cheltuieli cu  telefonia in anul 2016 .Consumurile au fost calculate facandu-se media consumurilor efectuate in anul 2015
Hotarare:

Pentru anul 2016 se aprobă suma de 18.000 lei ca plafon maxim al cheltuielilor cu telefonia fixă, mobilă şi internet, de la capitolul bugetar 51.02.20.01.08, conform prevederilor bugetare.

Se aproba cu 9 voturi pentru

10 Aprobarea Organigramei si Statului de functii ale aparatului propriu al Primariei Criciova pe anul 2016
Hotarare:

Se aprobă Organigrama şi  Statul de funcţii la nivelul comunei Criciova conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre
Se aproba cu 9 voturi pentru

       11 Solicitare scutire Fundatia Beraca 
Hotarare :

Se acordă scutire  incepand cu 01.01.2016 de la plata reprezentând impozit pe clădire situata in localitatea Jdioara nr 65 A si impozit pe  tereul aferent  imobilului din localitatea Jdioara nr 65 A,  

 Se acordă scutire  incepand cu 01.01.2016 de la plata reprezentând impozit pe clădire situata in localitatea Jdioara nr 293 si  impozit pe  tereul aferent  imobilului din localitatea Jdioara nr 293

– Se acordă scutire  incepand cu 01.01.2016 de la plata reprezentând impozit pe impozit pe mijloace de transport apartinand  Fundatiei Umanitare ,,Beraca” din localitatea Jdioara 

Se aproba cu 9 voturi pentru
       12. Solicitare  Costiant Ana Ramona 
Hotarare:
. Stabilierea impozitului datorat bugetului local  pentru terenurile care figureaza in Cartea Funciara in totalitate la categoria de folosinta ,,curti constructii” se face  conform realitatii din teren , pe baza urmatoarelor documente :

-declaratia pe propria raspundere a proprietarului 

-extras CF actualizat 

-plan de amplasament  si delimitare a imobilului executat de o firma autorizata 

-plan de incadrare in zona 

Se aproba cu 9 voturi pentru

       13. Aprobarea documentaţiei de atribuire pentru delegarea gestiunii ptrin concesiune a serviciilor de colectare – transport al deşeurilor din jud.Timiş.
Hotarare

Se aprobă înființarea Serviciului public de salubrizare pentru activitățile de colectare-transport deșeuri municipale la nivelul județului Timiș, care va deservi unitățile administrativ teritoriale din aria de operare a județului Timiș - membre ale ADID Timiș, în scopul delegării de gestiune, prin concesionarea acestuia.

Art. 2. Se aprobă gestiunea delegată ca modalitate de gestiune a serviciului public de colectare -transport deșeuri municipale din cele cinci zone ale județului Timiș, prin încheierea a cinci contracte de concesiune de servicii, câte unul pentru fiecare zonă de colectare, astfel cum aceste zone au fost stabilite prin Proiectul "Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Timiș".

Art 3. 
(1) Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii prin contract de concesiune a activităţii de colectare - transport deșeuri  municipale din cele cinci zone ale județului Timiș (anexă la prezenta Hotărâre).

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare din județul Timiș și indicatorii de performanță anexă la caietul de sarcini (anexă la prezenta Hotărâre).

(3) Se aprobă Documentația de atribuire pentru delegarea gestiunii prin concesiune a serviciilor de colectare transport al deșeurilor municipale în județul Timiș - compusă din Caiet de sarcini și Anexe la acesta, Fișa de date a achiziției, Formulare, Model de contract de delegare prin concesiune a gestiunii  serviciului public de colectare - transport deșeuri municipale în județul Timiş – zona o in vederea  lansării procedurii de achiziție publică (anexe la prezenta Hotărâre). 

Art. 4. (1) Se aprobă ca procedura de achiziție publică să se facă prin licitație deschisă - pe loturi aferente celor 5 zone de colectare, iar delegarea gestiunii prin concesiune a serviciilor de colectare transport al deșeurilor municipale din cele cinci zone ale județului Timiș să se facă pentru o durată de 10 ani. 

(2) Se mandatează ADID Timiș să organizeze și să deruleze procedura de achiziție publică privind delegarea gestiunii prin concesiune a activităţii de colectare - transport deșeuri  municipale din cele cinci zone ale județului Timiș, prin licitație deschisă, în calitate de Autoritate Contractantă, în numele și pe seama UAT Criciova membră ADID Timiș, inclusiv să opereze modificările impuse și necesare în documentatia de atribuire a achizitiei si a documentelor adiacente, solicitate de Agenția Națională pentru Achiziții Publice (ANAP) urmare evaluării documentației de atribuire, în vederea postării în Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP), sau de alte instituții cu atribuții în acest sens/ operatorii economici interesați, după caz, urmare răspunsurilor la clarificări solicitate pe parcursul derulării procedurii.

Art. 5. Se mandatează Președintele ADID Timiș să semneze, în numele și pe seamaUAT Criciova contractul de delegare de gestiune prin concesiune, în conformitate cu art. 10 alin. (3) din Documentul de poziție, după aprobarea de către AGA ADID a hotărârii de atribuire a contractului de delegare prin concesiune a gestiunii  serviciului public de colectare - transport deșeuri  municipale în județul Timiş – zona 0, după parcurgerea procedurii de atribuire.
Art. 6. Se mandatează ADID Timiș pentru monitorizarea executării contractelor de delegare prin concesiune a gestiunii  serviciului public de colectare - transport deșeuri  municipale în județul Timiş și pentru urmărirea îndeplinirii obligațiilor asumate de operatori.
Art. 7. În conformitate cu dispozițiile art. 21 alin (1) din Statutul ADID, se mandateaza dl Catana  Cristian Iosif având funcția de  primar pentru a reprezenta UAT Criciova în Adunarea Generală a ADID Timiș, pentru a vota și semna în numele și pe seama  UAT Criciova Hotărârea AGA a ADID Timiș, în vederea ducerii la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri.

Se aproba cu 9 voturi pentru

14 . Aprobarea dezmembrarii imobilului teren extravilan  in suprafata de  40 800 mp  situate in  localitatea Criciova , inscris in CF 401102  nr cadastral 401102  apartinand domeniului privat al comunei Criciova

Hotarare:
. Se aproba dezmembrarea  imobilului teren intravilan  in suprafata de 40 800 mp  situat in  localitatea Criciova , inscris in CF 401102  nr cadastral 401102  apartinand domeniului privat al comunei Criciova in doua loturi  dup cum urmeaza :

-Lotul  nr 1in suprafata de 36 800 mp avand categoria de folosinta de arabil

-Lotul nr 2 in suprafata de   4 000 mp avand categoria de folosinta de arabil

        Art 2. Se aproba intabularea si inscrierea in cartea funciara a celor doua loturi rezultate in urma dezmembrarii si se imputerniceste Primarul  comunei Criciova sa reprezinte Comuna Criciova in fata Notarului Public  si la Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Timis  in vederea autentificarii  si indeplinirii conditiilor  de publicitate imobiliara prevazute de lege .

Se aproba cu 9 voturi pentru

Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta ordinara a consiliului local 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

              BIRLAD IOANA CRINA                                            GURAU IONELA 
